2) Leo der Große verlangte unbedingte Anerkennung seines dogmatischen Schreibens an Flavian. Dasselbe wurde in der 2ten Sitzung des Concils von Chalcedon durch die bekannten Acclamationen adoptirt: *ita omnes dicimus, sufficiunt quæ exposita sunt; aliam expositionem non licet fieri: anathema sit qui non ita credit: Petrus per Leonem locutus est.* Das hierauf folgende examen confirmativum, das die Belehrung und Zurückführung der Irrenden zum Zweck hat, steht hiemit in keiner Weise in Widerspruch. Auch hat Leo der Große in seiner epist. 120 (93) ad Theodoretum keineswegs die gallikanische Lehre ausgesprochen, sondern das Verhältniß des Concils zu seinem Haupt auseinander gesetzt: *Dominus, quæ nostro prius ministerio definierat, universæ fraternitatis irretractabili firmavit assensu, ut vere a se prodixisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum totius christiani orbis iudicium recepisset ut in hoc quoque capiti membra concordent.* Ueberdies verlangte sowohl das Concil als auch der Kaiser Marcian die Bestätigung der

Beschlüsse des Concils durch den Papst, wie der Kaiser sagt: *ut omnibus ecclesiis et populis manifestum fiat, in sancta synodo peracta a tua beatitudine rata haberi.*

3. Ebenso erlangten auch alle folgenden Synoden nur durch die Bestätigung des Papstes ihre Decumenicität. Es gilt dies namentlich auch vom Constantinopolitanum II. und III. Umgekehrt erklärt das 7te allgemeine Concil, das 2te von Nicæa actio 5, die von 338 Bischöfen gehaltene Bilderstürmersynode von Konstantinopel (i. S. 754) für null und nichtig, *quia non habuerat adiutorem illius temporis Romanum Papam, vel eos qui circa ipsum sunt sacerdotes, nec etiam pervicarios ejus neque per encyclicam epistolam, quemadmodum lex dictat conciliorum.*

4. Die 519 von Papst Hormisdas vorgeschriebene, von allen Bischöfen des Orients (über 1000, nach Böllinger sogar 2500) unterschriebene, seitdem als Glaubensbekenntniß zumal im Orient gebräuchte, wiederholt unterschriebene und vom VIII. allgemeinen Concil feierlich angenommene formula beginnt mit den Worten: *prima salus est recte fidei regulam custodire et a Patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia: tu es Petrus etc. hæc, quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica immaculata semper servata est religio . . .* und schließt unde *sequentes in omnibus apostolicam sedem et prædicentes ejus omnia constituta, spero ut in una communione vobiscum, quam sedes apostolica prædicat, esse merear, in qua est vera et integra religionis christianæ soliditas, promittens etiam sequestratos a communione ecclesiæ catholice, id est non in omnibus consentientes sedi apostolicæ eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria.*

5) In dem vom Const. III. recipirten Schreiben Agatho's »ad Imperatores« heißt es vom apostolischen Stuhl: *nunquam a via veritatis errasse*

probabitur nec hæreticis pravitatebus depravata succubuit sed ut ab exordio fidei christianæ perceptit ab auctoribus suis, Apostolorum Christi principibus *illibata finetenus permansit*, idque secundum ipsius Salvatores divinam pollicitationem, *qui fidem Petri non defuturam promisit*.

6. Hieran reihen sich die Erklärungen des Const. IV. (cp. 55 de dignitate Patriarcharum), wo es von der römischen Kirche heißt, *quæ ceterarum quoque magistra est*, was das Lat. IV. mit den Worten wiederholt: Romana ecclesia disponente Domino supra omnes alias ecclesias ordinariæ potestatis obtinet primatum, utpote *omnium Christianifidelium mater et magistra*; ähnlich das Florentinum: *Definimus sanctam apostolicam sedem et Romanum Pontificem Romanum successorem beati Petri, principis Apostolorum et verum Christi vicarium totiusque ecclesiæ caput et omnium Christianorum Patrem et doctorem* existere et ipsi in beato Petro *ascendi, regendi et gubernandi ecclesiam* a Domino nostro Jesu Christo *plenam potestatem* traditam esse, *quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum et in sacris canonis continetur*. Das Glaubensbekenntniß des Michael Paleologus sagt vom apostolischen Stuhl: *sicut præ ceteris tenetur fidei veritatem defendere*, sic et si quæ subortæ fuerint quæstiones, *suo debent iudicio definiri*. Nun muß man aber bedenken, daß alle Scholastiker, den hl. Thomas und Bonaventura an der Spitze, die höchste und infallible Autorität des Papstes in Glaubensentscheidungen *pure et simpliciter* und als eine ganz unzweifelhafte katholische Wahrheit lehren. Auf die Frage, wer das kirchliche Glaubensbekenntniß zu fixiren habe, antwortet der hl. Thomas: *nova editio symboli necessaria est ad vitandos insurgentes errores; ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quæ sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur; hoc autem pertinet ad*

auctoritatem summi Pontificis. Nachdem er dann Luc. 22, 32, als Beweis angeführt, fügt er bei: *et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius ecclesiæ* (I. Cor. 1.) *quod servari non posset, nisi quæstio de fide exorta determinetur* per eum, qui toti ecclesiæ præest. (II. Hæ. q. 1, a 10).

Im tridentinischen Glaubensbekenntniß sagt man: *sanctam catholicam Romanam ecclesiam omnium ecclesiarum* (offenbar der Einzelkirchen) *matrem et magistram* agnosco. — Romanoque Pontifici *veram obedientiam* (nicht bloß äußere Unterwerfung) *spondeo et juro*.